
ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

(Минздрав Свердловской области) 

ПРИКАЗ 

13. 09, 2021 
г. Екатеринбург 

О мерах по реализации постановления Правительства Российской 

Федерации от 23.08.2021 № 1396 «Об утверждении Правил предоставления 
в 2021 году иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 

из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации, источником 

финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного 

фонда Правительства Российской Федерации, в целях софинансирования 

расходных обязательств субъектов Российской Федерации по финансовому 

обеспечению выплат стимулирующего характера за дополнительную нагрузку 

медицинским работникам, участвующим в проведении вакцинации взрослого 

населения против новой коронавирусной инфекции, и расходов, связанных 

с оплатой отпусков и выплатой компенсации за неиспользованные отпуска 

медицинским работникам, которым предоставлялись указанные 

стимулирующие выплаты» 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 

от 23.08.2021 № 1396 «Об утверждении Правил предоставления в 2021 году иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, из федерального бюджета 

бюджетам субъектов Российской Федерации, источником финансового обеспечения 
которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства Российской 

Федерации, в целях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской 

Федерации по финансовому обеспечению выплат стимулирующего характера 
за дополнительную нагрузку медицинским работникам, участвующим в проведении 

вакцинации взрослого населения против новой коронавирусной инфекции, и расходов, 

связанных с оплатой отпусков и выплатой компенсации за неиспользованные отпуска 

медицинским работникам, которым предоставлялись указанные стимулирующие 

выплаты» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Порядок взаимодействия · Министерства здравоохранения 

Свердловской области и медицинских организаций Свердловской области, 

подведомственных Министерству здравоохранения Свердловской области, при 

реализации постановления Правительства Российской Федерации 

от 23.08.2021 № 1396 «Об утверждении Правил предоставления в 2021 году иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, из федерального бюджета 
бюджетам субъектов Российской Федерации, источником финансового обеспечения 

которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства Российской 

Федерации, в целях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской 
Федерации по финансовому обеспечению выплат стимулирующего характера 

за дополнительную нагрузку медицинским работникам, участвующим в проведении 
вакцинации взрослого населения против новой коронавирусной инфекции, и расходов, 

связанных с оплатой отпусков и выплатой компенсации за неиспользованные отпуска 

Отпечатано для Министерства здравоохранения Свердловс1сой области, за~аз №3667, тираж 7000 



2 

медицинским работникам, которым предоставлялись указанные стимулирующие 
выплаты» (далее - Порядок) (прилагается). 

2. Главным врачам медицинских организаций Свердловской области, 
подведомственных Министерству здравоохранения Свердловской области (далее -
Министерство) обеспечить: 

1) исполнение Порядка; 
2) в течение 7 рабочих дней со дня вступления в силу настоящего приказа принятие 

локального нормативного акта медицинской организации, устанавливающего: 

перечень наименований структурных подразделений медицинской организации, 
медицинские работники которых участвуют в проведении вакцинации взрослого 
населения против новой коронавирусной инфекции (COVID-19); 

перечень должностей медицинских работников структурных подразделений 
медицинской организации, принимающих участие в проведении вакцинации взрослого 
населения против новой коронавирусной инфекции (COVID-19); 

размер выплаты стимулирующего характера и срок, на который устанавливается 

выплата стимулирующего характера. 

3. Директору ГКУ СО «ФХУ» А.Б. Успенских организовать подготовку 
проекта приказа Министерства здравоохранения Свердловской области об утверждении 
Порядка определения объема и условий предоставления государственным бюджетным 
и автономным учреждениям Свердловской области, в отношении которых функции 

и полномочия учредителя осуществляются Министерством здравоохранения 

Свердловской области, субсидии на финансовое обеспечение выплат стимулирующего 
характера за дополнительную нагрузку медицинским работникам, участвующим 

в проведении вакцинации взрослого населения против новой коронавирусной инфекции, 

и расходов, связанных с оплатой отпусков и выплатой компенсации за неиспользованные 
отпуска медицинским работникам, которым предоставлялись указанные стимулирующие 
выплаты. 

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования, 
распространяет свое действие на отношения, возникшие с 27 августа 2021 года, 
и действует по 31 декабря 2021 года. 

5. Настоящий приказ опубликовать на «Официальном интернет-портале правовой 
информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru) в течение десяти дней 
с момента его подписания. 

6. Копию настоящего приказа направить в Главное управление Министерства 
юстиции Российской Федерации по Свердловской области и прокуратуру Свердловской 
области в течение семи дней после дня его первого официального опубликования. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Заместителя 
Министра здравоохранения Свердловской области Е.В. Прямоносову. 

/ 
И.о. Министра С.Б. Турков 



3 

Приложение к приказу 

Министерства здравоохранения 

Свердловской области 
от 13. 09. ZOZ1 No /4.0 '1 't-12 

Порядок взаимодействия 

Министерства здравоохранения Свердловской области и медицинских 
организаций Свердловской области, подведомственных Министерству 

здравоохранения Свердловской области, при реализации постановления 

Правительства Российской Федерации от 23.08.2021 № 1396 «Об утверждении 
Правил предоставления в 2021 году иных межбюджетных трансфертов, имеющих 
целевое назначение, из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской 

Федерации, источником финансового обеспечения которых являются бюджетные 
ассигнования резервного фонда Правительства Российской Федерации, в целях 

софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации по 

финансовому обеспечению выплат стимулирующего характера за дополнительную 

нагрузку медицинским работникам, участвующим в проведении вакцинации 
взрослого населения против новой коронавирусной инфекции, и расходов, 

связанных с оплатой отпусков и выплатой компенсации за неиспользованные 

отпуска медицинским работникам, которым предоставлялись указанные 
стимулирующие выплаты» 

1. Настоящий Порядок определяет перечень мероприятий Министерства 
здравоохранения Свердловской области (далее - Министерство) и медицинских 

организаций Свердловской области, подведомственных Министерству, в целях 
организации выплат стимулирующего характера за дополнительную нагрузку 

медицинским работникам, участвующим в проведении вакцинации взрослого населения 

против новой коронавирусной инфекции, и расходов, связанных с оплатой отпусков 

и выплатой компенсации за неиспользованные отпуска медицинским работникам, 
которым предоставлялись указанные стимулирующие выплаты (далее - выплаты 

стимулирующего характера) в соответствии с постановлением Правительства Российской 

Федерации от 23.08.2021 № 1396 «Об утверждении Правил предоставления в 2021 году 
иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, из федерального 

бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации, источником финансового 

обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда 

Правительства Российской Федерации, в целях софинансирования расходных 

обязательств субъектов Российской Федерации по финансовому обеспечению выплат 
стимулирующего характера за дополнительную нагрузку медицинским работникам, 

участвующим в проведении вакцинации взрослого населения против новой 

коронавирусной инфекции, и расходов, связанных с оплатой отпусков и выплатой 

компенсации за неиспользованные отпуска медицинским работникам, которым 
предоставлялись указанные стимулирующие выплаты» (далее - постановление 

Правительства Российской Федерации от 23.08.2021 № 1396). 
2. Министерством в соответствии с постановлением Правительства Свердловской 

области от 10.12.2020 № 913-ПП «Об определении областных исполнительных органов 
государственной власти Свердловской области уполномоченными на утверждение 



4 

порядков определения объема и условий предоставления государственным бюджетным и 
автономным учреждениям Свердловской области субсидий на иные цели» 

разрабатывается и утверждается Порядок определения объема и условий предоставления 
государственным бюджетным и автономным учреждениям Свердловской области, в 
отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляются Министерством 
здравоохранения Свердловской области, субсидии на финансовое обеспечение выплат 
стимулирующего характера за дополнительную нагрузку медицинским работникам, 

участвующим в проведении вакцинации взрослого населения против новой 

коронавирусной инфекции, и расходов, связанных с оплатой отпусков и выплатой 
компенсации за неиспользованные оmуска медицинским работникам, которым 

предоставлялись указанные стимулирующие выплаты (далее - субсидии, Порядок 

определения объема и условий предоставления субсидии). 

Предоставление субсидии осуществляется в соответствии с Порядком определения 
объема и условий предоставления субсидии. 

3. Главными врачами медицинских организаций Свердловской области, 
подведомственных Министерству, принимается локальный нормативный акт 
медицинской организации, устанавливающий: 

перечень наименований структурных подразделений медицинской организации, 
медицинские работники которых участвуют в проведении вакцинации взрослого 
населения против новой коронавирусной инфекции (COVID-19); 

перечень должностей медицинских работников структурных подразделений 
медицинской организации, принимающих участие в проведении вакцинации взрослого 
населения против новой коронавирусной инфекции (COVID-19); 

размер выплат стимулирующего характера и срок, на который устанавливается 

выплаты стимулирующего характера. 

4. При принятии локального нормативного акта, указанного в пункте 3 настоящего 
порядка, и предоставлении субсидий учитываются следующие условия: 

1) вакцинацию против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) 
осуществляют медицинские работники, прошедшие обучение по вопросам применения 
иммунобиологических лекарственных препаратов для иммунопрофилактики 
инфекционных болезней, организации проведения вакцинации, техники проведения 
вакцинации, а также по вопросам оказания медицинской помощи в экстренной или 

неотложной форме в случае возникновения поствакцинальных осложнений; 
2) выплаты стимулирующего характера производятся согласно следующему 

Перечню должностей медицинских работников, участвующих в проведении вакцинации: 
заведующий структурным подразделением - врач-специалист; 
врач-специалист; 

заведующий фельдшерско-акушерским пунктом - фельдшер (акушерка); 
фельдшер (фельдшер скорой медицинской помощи); 
акушерка, медицинская сестра; 

3) предоставление субсидии осуществляется исходя из численности населения, 
планируемого к вакцинации, из расчета 200 рублей за одного вакцинированного с учетом 
районного коэффициента к заработной плате, начислений на выплаты по оплате труда 
и суммы средств, необходимых с учетом выплат стимулирующего характера 
медицинским работникам на оплату ежегодного отпуска и выплату компенсации 
за неиспользованные отпуска; 

4) число вакцинированных определяется по данным информационного ресурса 
учета информации в целях предотвращения распространения новой коронавирусной 
инфекции (COVID-19), Временные правила ведения которого утверждены 



5 

постановлением Правительства Российской Федерации от 31.03.2020 No 373 
«Об утверждении Временных правил учета информации в целях предотвращения 
распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)»; 

5) размеры вьшлат стимулирующего характера в пределах совокупного размера 
материального стимулирования медицинских работников составляют: 

Перечень должностей медицинских работников Рекомендуемый размер выплаты 

стимулирующего характера 

1 2 
Медицинский работник, осуществляющий не менее 60 руб. за одного 

осмотр пациента с измерением вакцинированного (в случае 

температуры, сбором эпидемиологического двухкомпонентной вакцины) 
анамнеза, измерением сатурации, частоты 

сердечных сокращений, артериального не менее 120 руб. за одного 

давления, аускультацией дыхательной и вакцинированного (в случае 

сердечно-сосудистой системы, осмотром однокомпонентной вакцины) 
зева и заполнение Формы осмотра перед 

вакцинацией против новой коронавирусной 
инфекции (COVID-19) (врач, фельдшер) 

Медицинский работник, осуществляющий не менее 40 руб. за одного 

непосредственное введение вакцины вакцинированного (в случае 

(средний медицинский персонал) двухкомпонентной вакцины) 

не менее 80 руб. за одного 

вакцинированного (в сл_учае 

однокомпонентной вакпины) 

6) выплаты стимулирующего характера учитываются в расчете среднего дневного 
заработка для оплаты отпусков, выплаты компенсации за неиспользованные отпуска 
медицинским работникам, получившим указанные выплаты; 

7) при определении налоговой базы по налогу на доходы физических лиц 
не учитываются доходы, полученные медицинскими работниками, в виде выплаты 

стимулирующего характера на основании пункта 81 статьи 217 Налогового кодекса 
Российской Федерации; 

8) в случае если первый и второй этапы вакцинации осуществлены в разных 
медицинских организациях, начисление выплат стимулирующего характера 

за дополнительную нагрузку за участие в первом этапе вакцинации осуществляется 

только после подтверждения прохождения гражданином второго этапа вакцинации; 

медицинская организация, осуществившая только второй этап вакцинации 

пациента, направляет в течение 3 рабочих дней после окончания расчетного периода 
информацию по указанному вакцинированному пациенту ( фамилия, имя, отчество, дата 
рождения, адрес регистрации, дата проведения второго этапа вакцинации) в медицинскую 

организацию, проводившую первый этап вакцинации, в соответствии с данными, 

занесенными в информационный ресурс учета информации в целях предотвращения 
распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19). 


		2021-09-20T18:51:09+0500
	ГБУ СО "Редакция газеты "Областная газета"




